PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de março de 2024.

Ofício nº 2895/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 58/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 58/2024, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado pelo
Ofício no 112/2024-GP, de 16 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre o contrato com médico
reumatologista, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 10888,
de 4 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 04/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 58/2024

Número:
10888/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
58/2024, o qual requer informações junto à Secretaria Municipal de Saúde sobre o
contrato com médico reumatologista, encaminhamos o Memorando Interno 11209/2024
emitido pela SMSA-Diretoria de Atenção Especializada.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 05871a80-2b51-4bd3-a64b-17155aa25509.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES – DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA
ESPECIALIZADA Data: 05/03/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 58/2024 - MI 10143/2024

Número:
11209/2024

Ao Gabinete,

Em atendimento ao solicitado no Memorando Interno nº 10787/2024- Gabinete/Demandas

Legislativas e Jurídicas, referente aos REQUERIMENTO N. 58/2024 - MI  10143/2024-

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, que solicita informações acerca  do contrato com

médico reumatologista. Servimo-nos do presente para informar que;

1. Quantos profissionais desta especialidade estão atendendo atualmente

pela rede?

No presente momento o Município conta com (2) dois médicos reumatologistas

credenciados. Esclarecendo que (1) um dos profissionais encerrará seu contrato no dia 06

de abril de 2024, sendo que este manifestou não ter interesse na continuidade de

prestação de serviços.

Aproveitamos o ensejo para salientar que, essa Secretária Municipal de Saúde, possui

pregão em andamento para contratação de consultas especializadas, na modalidade de

telemedicina, em fase de revisão de minuta, no qual está prevista a referida

especialidade.

2. Qual a validade do atual contrato?

Contrato 051/2020, válido até 06/04/2024.

Contrato 280/2019, válido até 18/02/2025.

Oportunamente, nos colocamos à disposição de vossa senhoria para quaisquer

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 05871a80-2b51-4bd3-a64b-17155aa25509.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d.

ID.: 3/5

esclarecimentos que se fizer necessário.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Serviços da Assistência Especializada
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assistência Especializada-DIES

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 05871a80-2b51-4bd3-a64b-17155aa25509.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 10.888/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 58/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=05871a80-2b51-4bd3-a64b-17155aa25509&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

05871a80-2b51-4bd3-a64b-17155aa25509

579093816495520EDBA63D2D80DC524D71FBB486D09EC357892BA7EEFA8F948C

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 11209/2024.pdf - 97dc4ab4-e0e1-45cc-97b1-a9a020c991f0

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 12/03/2024  16:49:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.895/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 58/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

6653fb72-2bd5-4346-86f0-71f7692ca82d

341BA0E28E5268145C931C24F2D7F2BA6A2BCAE88AD1A5376E9AB6533230E32B

Anexos

REQ 58-2024.pdf - 3c4875e0-4db8-43d9-bd57-e79a654ce3f8

RESPOSTA REQ 58-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 10888-2024 - SMSA.pdf -

23917b19-b366-4f15-85d8-e52ec0e77b17

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/03/2024  15:04:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024  16:39:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.